Melchisedech: in Novo? Petrus, & Jacobus frater Domini. Quis primus fuit diaconus? Stephanus. Dic mihi, qui sunt filii, qui vindicaverunt patrem suum in uero matris suæ filii viperæ. Dic mihi quæ est terra, quam non vidit sol neque ventus, nisi una hora die: nec antea, nec postea? Terra per quam exiit populus Israel in mari rubro. Dic mihi quis primus prophetavit? Adam quando dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.

Omnis homo qui in dolore positus est, rhemor sit illius sententia. Ne quid nimis. Vidi filium cum matre manducantem, cuius pellis pendebat in pariete. Sedeo super equum non natum, cuius matrem in manu teneo. Quarto barbarum quem invenire non possum. In Aquiloni parte civitatis, ubi aqua attingit parietem: tolle saxum quadratum, ibi invenies barbarum.

Dic mihi quæ etiama res, quæ cum augetur, minor erit: & dum minuitur, augmentum accipit. Nemo in Ecclesia amplius nocet, quam qui nomen & opinionem sanctitatis habet. Cui plus creditur, plus ab eo exigitur. Potenter poterit tormenta patiuntur, sicut per Prophetam dicitur: Ducunt in bonis dies fuos, & in puncto ad inferna descendunt. Quatuor claves sunt: sapientia vel industria legendi, affiditias interrogandi, honor doctoris, contemptio facultatum. Dic quot annos vixit primus parens Adam: non ingentos tringit. Qui sunt tres amici & inimici, sine quibus vivere nemo potest: ignis, aqua & serum.

Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii: in illa enim cunctorum finis admonetur hominum, & vivens cogitat quid futurus sit. Melius est à lapide corpori, quam stultorum adulatio decipi. Quodcunque potest manus tua facers, instante operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud infernos, quod tu properas. Melior est patientis viro fortis: & qui dominatur animo suo expugnare urbium. Et qui justificat impium, & qui condemnat iustum, abominabilis uterque apud Dominum. Sicut urbs patens, & absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Dicit piger, Lezina in via, leo in iteribus. Sicut oltum veritur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. Ab condit piger manus sub acella sua, & laborat siad os suum eas converterit. Tria sunt infatibilis, & quantum quod namquam dicit. Sufficit: infernus, & os vulvæ, & terra. A qua non saturatur aqua: ignis vero nunquam dicit. Sufficit. Altos quippè gurgites fluminum parva, sed innu mera replent gutta pluviarum. Imperiti lieuti loqui nesciunt ita rascere non possunt. Mosenim qui uero longo confirmatus fuerit, non parvo labore vitatur. Valde enim durum est in veteri Testamento nova meditari. Si non vendis quod amas, non emes quod desideras, sapientia enim in vili fasculo fulget aurum. Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum. Atena maris, pluvia, gutta, dies seculi, altius celi, multiudo stellarum, profunditas terra, & imum abyssi, & capilli capitis, fine plebs hominū vel jumentorū: hæc non nisi ad Deo tantum numeranda sunt. Per tria ordinatur anima: per cogitationem nostram, per sermonem rectum, per opus iustitia. Paulus plantavit, Apollo rigavit, Dominus incrementum dedit. Habete Christum in cordibus, & signum eius in frontibus. Multos inimicos habemus, qui cursum nostrum impedit, festinant. Armate vos semper signum lo crucis Christi, quia hoc est quod clemente ac fugiunt demones, signo territi Salvatoris Domini nostri Iesu Christi. Magi sunt, qui munera Domino dederunt: primus fuisse dicitur Melchior, senex & canus, barba proixa & capillata: tunica hyacinthina, sagoque mileno, & calceamentis hyacinthino & albo mixto opere, pro militario varia compositionis induit: aurum oblitus regi Domino. Secundus nomine Caspar, juvenis imberbis, tubicundus, mylenica tunica, sago rubeo, calceamentis hyacinthinis vestitus: thure quasi Deo oblatione digna, Deum honoret. Tertius fuscus, integrè barbus, Balhafer nomine: habens tunicam tubæ, albo vario, calceamentis milenii amictus: per myrram filium hominis moriturum pro-

fessus est. Omnia autem vestimenta eorum Syriae sunt mundorum namq; est munda contingere, & sanctorum sancta cognoscere. In malevolam animam non intrabit sapientia, neq; in corpus subditum peccatis.

Quid est malum? Corruptione boni. Quid est mors? Absentia vita. Est enim vita carnis animativa anima Domini: despicit Deus, si quis exultet in malis alii erit, nam posuit Deus ordinem, ut terra servaret corpori, corpus anima, anima mentis, mens Deo. Veteris testamenti sunt libri quinquaginta quinque, Novi autem virginis septem. Est avis quædam in Indiæ partibus, prope solis ortum, viginti alas babens, cuius vox audita omnes sonno & torpore loquuntur: cuius vox per mille passus auditur, hujus avis magna vocabulum est Goballus. Et enim lapis in mari oceano tam miri decoris, qui aliquoties apparet, aliquoties ver arenas præoperitur. Hæc autem avis cum aviculam genuit nimis pulchrani ac sonoram, videns lapidem in mari sereno die radiantem, illius desiderio rapitur, & volat ut capiat eum, quæ dum adhuc alas extendit, lapis arenas tegitur. Est autem cetus in mari magnus valde, qui cum viderit Goballum ad lapidem volantem, statim occurrat ad nudum hujus, & aviculas auferens devorat: & veniens Goballus in æstu nimis recurrit ad nudum, quoddam solarium sui laboris purans reperturum: & inveniens nudum vacuum, sepius clamat: ita ut non solùm ingentes lacrymas fundat, sed & omnes qui eam audiunt, te à lachrymis cohibere non possint. Tunc seipsum in profundum mergit, & moritur. Et tu homo Goballus habens naturam decoram nimis, quæ generat sapientiam. Venit lapis autem in mari, amor divitiarum est, quæ seducit hominem: & relata sapientia, volat ad divitias congregandas: cetus autem in mari stultitia est, qui auferit sapientiam simili cum divitiorum. Stultitia nascitur, & homo perdit sapientiam, perdit divitias, & infelix rapitur morte. Vnde Gelsidius ait: Melior est sapientia auro, & cœnulum preciosius argento, & præclarus omni lapide pretiosior: ardisiplina præminentior omni vestitu gemmato. Sapientia, quæ de tonis abrei liquidissima vena prorumpit, gemmis omnibus, variisque margaritarum generibus, & cunctis preciosior inventur gazis, quæ fuos lectatores ad aulam cœlestis paradisi deducit. Melius est una hora vivere cum sapiéntibus, quam vinum bibere cum insipientibus.

Tres principales mansiones constituit Deus: cœlum & terram, & infernum: & in illis tribus tres principales res. In celo constituit pacem & æternitatem, in terra autem constituit fidem & penitentiam, & remissionem peccatorum: in inferno constituit timorem & æternam pœnam, & nullam remissionem. De terra autem, quæ in medio posita est, replebitur cœlum & infernum. Tria sœmedia sunt: baptismus, penitentia, martyrium. Melior est in materia & humilis confusio, quam in bonis superba gloriatio. Fides intellectus aperit, infidelitas claudit. Sicut stellas cœli non ex inguit nox, sic fideli adharentes firmamento sanctæ Scripturæ non obscurat mundana iniqtas.

Dic mihi nomina duorum lastronum qui cum Jesu simul crucifixi sunt: Matha & Joca. Matha credidit, Joca negavit vitam, mortem elegit. Dic mihi nōmen illius diuini, qui loquitur ad Abraham ex profunditate inferni? Dico tibi, Tantulus est. Dic mihi nōmen illius militis, qui punxit latus Domini nostri Iesu Christi? Dico tibi, Legorius datus est. Dic mihi quot patres sunt in hoc seculo? Dico tibi, tres: pater cœlestis, pater terrenus, pater in doctrina. Dic mihi quot sensus hominis sunt? Dico tibi, decem: vius, audiens, gustus, tactus, odor, sapor, amor, tremor, mutatio & locutio. Dic mihi quot vita sanctis legitur? Tres: vita præsens, vita in bonis operibus, & vita æterna futura. Dic mihi quot mortes peccatoribus reputantur? Mors in peccato, & separatio animæ & corporis, & mors pœna. Dic mihi quod genera sunt baptizati? Tria: primum baptizatus est, quod sorores peccatorum per regenerationis lavacrum abluantur: secundum, quo quicunque sanguine suo per martyrium baptizantur: tertium, bap-

totamque terram replevit, iylvas & succulos confringit, omniaque fundamenta concutit: sed nec oculus videri, aut manibus tangi potest. Dic mihi tres victorias ignis, Prima Victoria, in qua apparuit Spiritus sanctus, secunda, quæ elevavit Hesiam; tertia, quæ comburit peccatores, & terram in die iudicii. Dic mihi tres Victoriae venti. Prima Victoria inflat, & non videtur; secunda sanctificavit mundum post diluvium: tertia non comburatur in die iudicii. Dic mihi, utrum altius celum quam terra? Altior terra, quæ in celo est, Elias & Enoch. Multi apud homines sunt reprobi, apud Deum autem electi. Melior est qui minuitur sensu, & in timore Dei est, quam qui abundat sensu, & transgreditur legem. Peccator dominatur in hoc seculo, iulus autem in regno Dei. Sunt nonnulli, qui aliorum causas cernere solent, & suas negligunt, semper non aspiciunt in pessima conversatione. Dic mihi quæ prima interrogatio fuit, in corpore, an in spiritu, vel in quo loco? In callida suggestione serpentis ad mulierem, quando dixit in paradiſo, Quare præcepit vobis Deus, ut non comedederetis de ligno hoc? Sapientia tua eloquentia prodire potest, Rultia sine eloquentia destruit multos. Dic mihi, unde frigidi dies ante noctem, & nox ubi currit, & in quo loco uerteret? requiescit? In sole requiescit dies, & in nube nox. Dic mihi, ubi fedit Deus, quando creavit celum & terram? Super penas ventorum. Dum cadit equus, sub quo sunt quartuor pedes: quanto magis homo, qui una lingua loquitur, potest cedere, neque tuam reiterare lententiam, dum cedidit. Valde ignominiosum est, si tuoc quatuor discere, cum quæstionem debet endare. Modica fuit Roma, quando me exihi: sed minor eris, quando me decicies. Quamdiu itacolysatus, flat & Roma: quando cadet colysatus, cadet & Roma. Quando cadet Roma, cadet & mundus. Quid itas, quid stupes nos Britannicos? Sto, stupeo, stimulam quarto, ut pungam bovem Gallicum. Cogitationes meas ityo alligo, ne obliuione fugiant: serutor quia non reputatus essem, quia memoria lingua labitur. Tres infelices in lege leguntur. Qui scit, & non docet: qui docet, & non facit: qui nescit, & non interrogat. Tribus modis fit rex: eo quod frangit inimicos, & quod armat exercitum, & quod exigit tributum. Pauperem superbum, & divitem fallacem, & tenem sativum odit anima mea. Carpare & derrahere etiam imperiti possunt.